—  1  —

内 部 传 真 电 报

发往 见报头               签发 王龙军

急别 特急                密级

安政办传〔2017〕11 号

安康市人民政府办公室关于

切实做好高温天气应对处置工作的紧急通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

7 月以来，全市出现大范围持续高温天气，旬阳等县区已连

续 7 天日最高气温超过 40℃。市气象部门预计，短期内全市大部

分区域还将持续 37℃以上高温天气。市委、市政府高度重视高温

天气应对工作，已经启动重大气象灾害（高温）Ⅱ级应急响应。

为深入贯彻市委、市政府部署要求，全力保障人民群众生产生活

—  2  —

正常秩序，现就切实做好高温天气应对处置工作紧急通知如下：

一、加强监测预警，完善应对处置工作预案

气象部门要加强监测预报，切实做好高温天气预警预报，同

时注意短时强降雨、雷暴天气、冰雹等强对流天气的监测预警和

人工防雹工作，通过各类媒体及时发布高温等气象灾害预警信息

及相关防御指引，引导社会公众科学做好高温灾害防护。水利、

国土部门要做好旱涝急转、旱涝交替的监测预警，坚持防汛抗旱

两手抓，积极有效应对各类灾害特别是突发性地质灾害。环保部

门要加强对南水北调水源地水质的监测预警，确保汉江水质和居

民用水安全。各县区、市直有关部门要及时修订完善相关应急预

案，加强应急队伍部署和应急物资储备，建立完善共享机制，进

一步增强信息报送的准确性、针对性、时效性，红色、橙色高温

预警天气期间实行信息“零报告”制度，每日下午 5 时前将当天

情况电话报告市政府总值班室。各级各部门要统筹做好城乡电网

改造、水利设施建设、消防救援技术装备水平提升等工作，不断

增强抵御和防范灾害事故能力。

二、坚持协作联动，全力保障群众生产生活

发改部门要密切监测煤电油气运生产供应动态，对各类问题

做到早发现、早处理，最大限度降低突发事件对煤电油气运保障

可能产生的影响，要协调电网企业将供电安全放在首要位置，确

保安全可靠用电。农业、水利部门要高度重视农作物高温热害防

御，科学调配抗旱水源，推广高效节水措施，加快灌溉进度，扩

—  3  —

大灌溉面积，全力以赴抗旱保苗；要抓好粮食、果树、蔬菜等农

作物生长和畜禽养殖防暑降温工作，保障边远地区人畜饮水安

全。住建部门要加大检查巡查力度，确保供水、供气等各类市政

基础设施正常运行。旅游部门要会同有关部门做好旅游景区安全

管理工作，强化医疗应急救援服务，保障游客人身安全。卫计部

门要加强急救药品储备，有效组织开展高温中暑人员救治和卫生

应急处置工作，广泛宣传预防和急救知识，提高公众防范意识和

自救互救能力。食品药品监管部门要积极开展夏季饮食健康和安

全知识的普及宣传，强化食品生产、流通和餐饮环节监管，督促

餐饮企业、职工食堂等单位做好食品卫生工作，全力防控食物中

毒发生，确保公众饮食安全和身体健康。

三、突出以人为本，切实做好劳动保护工作

人社部门要切实做好高温天气劳动保护工作，会同工会等相

关部门督促各类用人单位严格执行高温条件下室外露天作业时

间规定和高温补贴发放规定。住建部门要采取有效措施，切实做

好环卫工人等室外作业人员防暑降温工作，督促用人单位进一步

优化服务保障，采取轮班换休等方式合理调整作业时间。民政部

门要认真做好避难场所和救济物资供应点设置，加强城乡敬老

院、散居“五保”人员的防暑、防火工作，积极开展防暑降温；

要加大街头巡回排查力度，加强对流浪乞讨人员的救助和管理，

切实维护其基本权益。各县区要集中开展高温劳动保护政策宣

传，加大劳动监察力度，重点检查建筑工地等室外露天作业单位

—  4  —

有关政策待遇落实情况，切实维护劳动者合法权益。

四、加大隐患排查，严防各类安全事故发生

公安消防部门要紧盯人员密集、石油化工、高层建筑、商场、

临时用房、仓库等火灾易发多发单位和场所，开展专项整治，推

进易燃易爆危化品单位“一厂一策一演练”和消防安全“互查互

学”活动，广泛普及夏季消防安全常识，完全消防力量体系，坚

决遏制重特大火灾事故发生。林业部门要对重点和易发火灾山场

严加看守，加强野外火源管理，严防发生森林火灾。交通运输部

门要加强公路水路运输安全管理，以危货企业等为重点，加强联

合管控，严格执行高温时段运输相关规定，落实客运、公交等企

业各项安全制度，切实做好防爆、防燃、防漏、防曝晒等工作。

安监部门要以道路交通、特种设备、烟花爆竹等行业领域为重点，

抓紧组织开展安全生产大检查，督促危化品、油气生产运输等企

业严格执行各项安全技术规程，切实加大隐患排查整治力度，严

防各类生产安全事故发生。水利部门要加强河道管理，严禁私采、

乱采等违法行为，设置必要安全警示标识，加强教育宣传力度，

严防和减少未成年人溺水事故发生。当前正值胡蜂活动频繁期，

各级政府，林业、消防部门要提前安排，组织专业和业余灭杀队

伍，重点对要对公路沿线、集镇村庄周围、学校周边、景区景点

等人口密集区域，集中开展灭杀工作；对危害严重的地方或人力

无法灭杀的死角，要及时发布预警信息，设立警示标识，确保不

再发生意外；要在报纸、广播、电视、网站等媒体开展全方位、

—  5  —

立体式科普宣传等多种办法，强化应急处置常识的普及，增强群

众预防和自救能力，树立正确科学的防治观念，防止引起群众恐

慌，提高防范意识。

五、加强组织领导，夯实责任抓好落实

各县区、市直各部门要切实加强应对高温天气保障工作的组

织领导，健全协调机制，强化科学应对措施，确保各项应对工作

有力有序有效推进。请相关单位和重点县区，根据《安康市气象

灾害指挥部办公室关于启动重大气象灾害〈高温〉Ⅱ级应急响应

的通知》要求，夯实责任，抓好落实，完善应急预案及处置措施，

做好高温气象灾害防御的各项工作。同时，要切实加强应急值守

和信息报送，严格落实各项值班工作制度，确保人员到岗、责任

到位，因高温天气引发的各类突发事件，要按相关规定及时报市

政府总值班室，落实《紧急通知》情况要及时报告市政府。市政

府督查室要组织、督促相关部门开展专项督查，确保各项任务和

要求落到实处。因工作不力、麻痹大意、松散懈怠，导致重大责

任事故发生的，要按有关规定严肃问责追责。

安康市人民政府办公室

                            2017 年 7 月 27 日

—  6  —

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室               2017 年 7 月 27 日印发